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Anotace

Bakalářská práce se zabývá očekáváním osob v nepříznivé sociální situaci od ICT vzdělávání.

Práce obsahuje teoretickou a praktickou část. Teoretická část se věnuje vzdělávání dospělých a popisu

pracoviště, na kterém je prováděn výzkum k praktické části, včetně popisu klienta tohoto pracoviště.

Praktická část se zaobírá očekáváním klientů vybraného pracoviště od ICT vzdělávání. V práci jsou

uvedeny také příklady z praxe pro větší názornost.

Klíčová slova
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Summary

My bachelor thesis concerns people in unfavorable situation expectaction from ICT education.

It contains theoretical and practical part. Theoretical part focuses on adults education and workplace

description where research takes place including client's description of that workplace. Practical part

focuses on clients' expectation od chosen ICT education workplace. Field examples are included in my

thesis for more ilustration.
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Seznam zkratek

AP – aktivizační prostor

ČR – Česká republika

EU – Evropská unie

ID – invalidní důchod

IT – informační technologie

ICT - informační a komunikační technologie

PC - počítač

TP - těžké postižení

ÚP – Úřad práce

USA – Spojené státy americké (United States of America)

Úvod

Pro téma Očekávání osob v nepříznivé životní situaci od ICT vzdělávání jsem se rozhodla

z pragmatického důvodu. V této oblasti se osobně pohybuji a samostatně vedu kurzy pro rozvoj ICT

gramotnosti v aktivizačním prostoru komunitního centra. Snažím se o to, aby lidé kteří mají zájem

o toto vzdělávání dostali adekvátní možnost své dovednosti rozvíjet. Kladu si proto otázku jak naložit

s lidmi, kteří trpí nepřízní osudu a musí se potýkat s nejedním závažným problémem, které provází

jejich životy. Je pro mě zásadní dozvědět se co nejvíce o jejich očekáváních na něž musím co

nejpřesněji reagovat a naplnit je v co největší míře, která je pro mě možná. Proto je pro mě velice

důležitá i reálnost těchto očekávání a jejich naplnitelnost. Této otázce se mimo jiné budu věnovat

v praktické části této práce. Nejdůležitější otázkou praktické části této práce však je, zda jsem byla

schopna tato očekávání naplnit. Dle mého názoru, je velice důležité abych měla přehled o tom, s jakou

zakázkou přichází klient, abych na ní mohla co možná nejlépe reagovat a řádně vytvářet strukturu

vzdělávání přesně na míru klientovi. Zvláště, pokud se jedná o individuální hodiny pro lidi v nepříznivé

sociální situaci.

Zásadním prvkem této práce bude teoretická problematika vzdělávání dospělých. Pro práci

vyučujícího je velice důležité teoretické zázemí, které výrazně podporuje praktické působení. Otázka

vlivu teoretických znalostí na praktický výkon zaměstnání je dle mého názoru významným bodem

v jakémkoli zaměstnání. Právě proto se této problematice budu věnovat podrobněji v první části

předkládané práce.

V úvodu krátce zohledním historický vývoj pojmu andragogika a vývoj andragogiky jako

samostatné vědní disciplíny. Následně se budu věnovat Androdidaktice. V této části popíši vyučovací

proces a jeho zásadní části. Do tohoto výčtu zařadím cíle vyučovacího procesu, metody ve vyučovacím

procesu a formy vyučovacího procesu.

Následně budu popisovat dva vědní obory, které jsou pro tuto práci ve spojení s andragogikou

dominantní. Jedná se o sociologii a psychologii. V rámci psychologie budu pak zdůrazňovat

problematiku motivace a očekávání, které jsou pro tuto práci zásadní. Na konec první části umístím

popis významu vzdělávání v PC dovednostech v rámci kontextu této práce.

V další části se budu věnovat popisu organizace zřizující aktivizační prostor, v němž bude

prováděn výzkum k praktické části této práce.
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Ve třetí části této práce budu popisovat samotný aktivizační prostor se všemi službami, které

poskytuje, pro rozšíření vhledu na pracoviště, v jehož rámci bude prováděn výzkum. Zde se také chci

věnovat problematice klienta aktivizačního prostoru. Popíši zde problematiku bezdomovectví a s ním

spojené problémy, které jsou podstatné pro kontext této práce.

Následně popíši, jakým způsobem a za jakých podmínek bude probíhat výzkum k praktické

části této práce. Pro výzkum využiji dotazník s otevřenými otázkami společně s kontrolovaným

rozhovorem, který si také budu zaznamenávat.

V závěru vyhodnotím, zda se stanovené hypotézy práce naplnily a pokusím se vyhodnotit celý

záměr mé bakalářské práce.
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Teoretická část

1 Andragogika

„Pojem andragogika je obdobná kreace jako pojem pedagogika, ovšem historicky mladšího

původu. Pedagog (paidagógos - od řeckého slovesa παιδαγωγέω) byl původně, v antickém Řecku,

člověk, který doprovázel chlapce do školy (pais, genitiv pais, agein - ἄγειν = vést). Jednalo se tedy

nikoli o samotného vychovatele nebo učitele, ale sloužícího, většinou otroka. Z tohoto byl později

odvozen název pedagogika. Andragogika, obdobně v přesném slova smyslu, znamená doprovázení

mužů (anér - ἀνήρ, genitiv andros, = muž, dospělý). Pomineme-li historicky dávno překonané omezení

na muže, znamená andragogika tedy doprovázení člověka při jeho cestě za vzděláním, poznáním

a pochopením světa.“1

Andragogika není jednotným pojmem, který se ve všech zemích vnímá a vykládá stejně. Jako

pojem měla složitý a nekomplexní vývoj. Jako první tento pojem použil Alexandr Kappa ve svém díle

z roku 1833. Poté se na tento pojem na dlouhá léta zapomnělo. Znovu ho použil ve dvacátých letech

minulého století Eugen Rosenstock-Huessy, který jím označil metody vzdělávání dospělých. V roce

1951 pak vydal švýcarský pedagog Heinrich Hanselmann knihu Andragogika: Podstata, možnosti

a hranice vzdělávání dospělých, kde andragogiku definuje jako samostatnou disciplínu zaměřenou na

péči, výchovu a vzdělávání. Andragogika jako pojem označující primárně teorie vzdělávání a učení se

dospělých, se takto začíná užívat v padesátých letech minulého století. Toto pojetí andragogiky se

nejvíce rozšířilo v Jugoslávii či Polsku ale je užívané například i v Koreji. V USA se pojem

andragogika užívá ve zcela jiném kontextu. Zde se vychází z nauky Malcolma Knowlese. Ten definuje

andragogiku především jako učení, které si jedinec řídí sám, opírající se o zkušenosti jednotlivce, za

účelem řešení vlastních problémů.2

V České republice je pojem andragogika docela běžně užíván. Milan Beneš definuje

andragogiku jako „vědní a studijní obor zaměřený na veškeré aspekty vzdělávání a učení se

dospělých.“3 Tento termín byl v České republice zaveden po roce 1989.

1 BENEŠ, Milan. Úvod do andragogiky: [učební text pro posluchače Filozofické fakulty Univerzity Karlovy].
Dotisk. Praha: Karolinum, 1999. ISBN 80-718-4381-4. str. 6
2 BENEŠ, Milan. Andragogika. 2., aktualiz. a rozš. vyd. Praha: Grada, 2014. Pedagogika (Grada). ISBN 978-80-247-4824-5.
3 BENEŠ, Ref. 2. str. 11
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 Andragogika, jak je pojata u Beneše, se zaobírá vzděláváním dospělých v celém jeho rozsahu.

Takto pojatý obor obsahuje nesčetné disciplíny a mnoho dalších pojmů. Jedním z neopomenutelných

pojmů je celoživotní učení.

Obecně je celoživotní učení chápáno jako všechny příležitosti, které člověk v životě dostane

v rámci vzdělávání se. „Pojmem celoživotní učení se rozumí veškeré účelové formalizované

i neformální činnosti související s učením, které se průběžně realizují s cílem dosáhnout zdokonalení

znalostí, dovedností a odborných předpokladů.“4

„Celoživotní učení v tomto kontextu obsahuje veškeré vzdělávací aktivity jedince, které mají za

cíl rozvoj jeho znalostí, dovedností a kompetencí, a zároveň umožňují jak jeho osobnostní růst, tak

i občanské a profesní uplatnění.“ 5

Pro rozvoj celoživotního vzdělávání vznikly vhodné podmínky v šedesátých a sedmdesátých

letech minulého století. Tehdy se rozvinula myšlenka rovnosti v rámci vzdělávání a do popředí se

dostává skepse vůči tehdejšímu školství, které nebylo schopné se přizpůsobit rychlému rozvoji

společnosti, a tím nebylo schopné uspokojit nové nároky pro hospodářský růst. Začala se prosazovat


[…]

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a psychiatrické potíže. Důvodem bezdomovectví je již diagnostikované psychiatrické onemocnění.

Přespává venku, ve stanu v lesoparku na okraji Prahy.

Klient, muž, 66 let. Občan ČR. Starobní důchodce. Vyučený, pracoval jako pomocný personál.

Příčinu bezdomovectví se u klienta nepodařilo zjistit. Bydlí v sociální službě Azylové domy, chce se

odstěhovat i s družkou do podnájmu.

Klient, muž 76 let. Občan ČR. Starobní důchodce bez nároku na výplatu důchodu. Emigrant

repatriovaný z USA, kde mu ale také nevznikl nárok na důchod z uhrazeného sociálního pojištění.

Středoškolské vzdělání, pracoval jako technik a obchodník. Důvod bezdomovectví, je dle slov klienta,

podvodné jednání v USA. Bydlí v sociální službě Azylové domy.

Klientka, žena, 58 let. Občanka třetí země se statutem Doplňková ochrana. V rodné zemi

absolvovala Polytechnický institut. Vzdělání z tohoto typu škol je v ČR nostrifikované většinou jako

středoškolské. Pracovala v technických výrobních podnicích. V ČR pracovala krátce jako uklízečka,

následně již dlouhodobě na ÚP, registrovaná jako uchazečka o zaměstnání. Pravděpodobným důvodem

bezdomovectví byla zřejmě neschopnost začlenit se na trh práce v ČR. V této době je na dočasné

pracovní neschopnosti. Bydlí na komerční ubytovně.

4.9 Závěr praktické části

Před započetím ankety jsem sestavila dvě hypotézy, které jsem vytvořila na základě svého

předporozumění a dřívější zkušenosti vedení kurzu pro rozvoj ICT kompetencí klientů. Má první

hypotéza se týká naplnění očekávání klientů. Předpokládala jsem, že 70% klientů, kteří se budou

ankety účastnit, budou svá očekávání považovat za uspokojená a celkově budou spokojeni s kurzem

a shledávat ho užitečným. Druhou hypotézou byla představa, že klienti účastnící se kurzu, budou

schopní svá očekávání uzpůsobit obsahu kurzu, který se zaměřuje na PC edukaci a další související

úkony, jako je například ovládání mobilního telefonu, či tabletu. I u této hypotézy jsem předpokládala

70% úspěšnost.

Mé předpoklady se mohou zdát optimistické, když nahlédneme na sociální situaci skupiny

občanů pro které je vzdělávání určeno. Chtěla bych podotknout, že se jedná o klienty, kteří se pro
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rozvoj svých ICT kompetencí rozhodli sami a dobrovolně, a jsou schopni se pravidelně dostavovat do

aktivizačního prostoru.

Všichni klienti, kteří se zúčastnili ankety a jejichž názory zde prezentuji, mají vyšší, než

základní vzdělání. Tato skutečnost by mohla při větším souboru vést i k závěru, který se týká ovlivnění

motivace k dalšímu vzdělávaní nabytou předchozí zkušenosti s dosaženým vzděláním. Myslím, že u 10

respondentů nelze tento závěr vyslovit.

Obě již předložené hypotézy se mi podařilo potvrdit. 70% respondentů označilo svá očekávání

za naplněna a 80% respondentů měla očekávání odpovídající obsahu kurzu.
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Závěr

V teoretické části předkládané práce jsem se zaměřila zejména na vzdělávání dospělých,

protože jsem přesvědčena, že je to pro tuto práci stěžejní téma. Také jsem se věnovala vědním

disciplínám, z nichž andragogika čerpá a má přímou souvislost s předkládanou prací. Neméně

důležitou součásti práce je i popis pracoviště, ve kterém byl vykonáván výzkum k praktické části práce.

Klient prostoru byl také popsán. Věnovala jsem se hlavně bezdomovectví a s ním souvisejícími

problémy, které se bezprostředně dotýkají této práce. Pro hlubší pohled do této problematiky jsem

uvedla některé odborné publikace, které se tohoto tématu týkají.

Praktická část předkládané práce se zaměřovala na očekávání klientů, kteří se účastnili

individuálního vzdělávání v prostorách aktivizačního prostoru se zaměřením na PC gramotnost. Klienti

aktivizačního prostoru jsou povětšinou osobami v nepříznivé životní situaci, kterou se v aktivizačním

prostoru komunitního centra snaží řešit. Pracovníci tohoto prostoru je v tomto snažení podporují

i prostřednictvím zmíněného individuálního vzdělávání.

Samotná praktická část práce se orientuje na klientovo vnímání individuálního vzdělávání. Byla

vykonávaná prostřednictvím dotazníku, který byl sestaven z osmi otevřených otázek, na jejichž základě

bylo zjišťováno očekávání klientů od individuálního vzdělávání. Obě hypotézy předložené práce se

naplnily.

Anketa byla, co do počtu respondentů, malá, proto je i vypovídající hodnota ankety jenom silně

orientační. Nechtěla jsem kombinovat v rámci předložené práce i jiné oblasti vzdělávání, které naši

klienti požadují, protože u těchto oblastí motivace k nabývaní vědomostí vychází jednoznačně

z nutnosti naučit se potřebné. Většinou vyučuji v rámci individuálních hodin ještě cizinky češtinu.

Jedná se o klientky, které neuspěly v rámci pořádaných skupinových kurzů a potřebuji k zvládnutí látky

individuální přístup a jiné tempo. Dále pak učím klientku s funkční negramotností opět základy psaní,

čtení a počítání.

Jedno ale mohu konstatovat. Ukázalo se, že motivaci ke vzdělání dokáží najít nejenom lidé

ambiciózní a mladší, kteří chtějí uspět ve svém profesním životě, ale i osoby zjevně marginalizované.

Podstatné, pro zdárný průběh vzdělávání je pak prostředí a dostupné informace o možnosti se

vzdělávat.
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