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Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Judita Votíková
Rok narození: 1992
Identifikační číslo studenta: 39694119

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Náboženství, etika a filozofie se zaměřením na vzdělávání

Identifikační čísla studia: 491165

Název práce: Očekávání osob v nepříznivé sociální situaci od ICT vzdělávání

Pracoviště práce: HTF - Ústav východního křesťanství (28-09)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Marina Luptáková, Th.D.
Oponent(i): PaedDr. Nataša Mazáčová, Ph.D.

Datum obhajoby : 26.09.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: 1. paní J. Votíková stručně představila téma, zaměření a cíle své

práce.
2. dr. Luptáková stručně shrnula svůj posudek vedoucího.
3. Doc. Veverková stručně shrnula posudek oponentky.
4. členka komise položila doplňující otázku na výzkumnou část
práce.
5. J. Votíková stručně shrnula své vyjádření k posudkům.
6. komise se přiklonila k hodnocení oponenta.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)
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 PhDr. ThDr. Noemi Bravená, Th.D., Ph.D. ............................

Mgr. Pavel Kolář, M.T.S., Th.D. ............................
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